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Niespodziewanie spostrzeżono, że pro¬
dukty ms-nitrowania antracenu, dające się
otrzymać np. działaniem kwasu azotowego
albo dwutlenku azotu na antracen, łatwo
jest technicznie przeprowadzić w alizary-
nę nagrzewaniem z alkaljami do tempe¬
ratur powyżej 100° C. Dobrze jest dodać
środek utleniający stosownie do użytego
nitrozwiązku. Również bardzo sprzyjają-
cem jest rónoczesne dodanie do stopu
siarczynu sodu i wapna niegaszonego.

Sposób ten technicznie ważny, ponie¬
waż pozwala otrzymywać w prosty sposób
bezpośrednio z technicznego antracenu je¬
go pochodne, a z nich alizarynę. Tern sa¬
mem znika trudność otrzymywania jej i
oczyszczenia od antrachinonu i kwasów
sulfo- antrachinonowych. Przytem można

również używać naturalnie i mieszaninę
produktów ms-nitrowania. Tak, naprzy-
kład, według tego sposobu otrzymujemy
alizarynę z mieszaniną dwuhydrotrójni-
troantracenu i nitroantrochinonu; miesza¬
nina ta tworzy się według Meisenheimer'a
(Annalen der Chemie 330/1904, str. 163)
przez działanie dużej ilości kwasu azoto¬
wego na zawiesinę antracenu w lodowatym
kwasie octowym.
Przykład I. Do 50 części drobnozmie-

lonego ms-dwunitroantracenu dodajemy
100 g wody. Otrzymane ciasto nagrzewa¬
my w bombie z mieszadłem przez 2 do 3
dni do 200° (z 167 częściami kaustycznej
sody, 80 częściami rozczynu kwaśnego siar¬
czynu sodowego, zobojętnionego 35 czę¬
ściami rozczynu ługu sodowego o 35° Be,



60 g wapna, 20,6 częściami saletry chilij¬
skiej i 626 częściami wody. Otrzymany
ładny bronzowy związek alizaryny z wap¬
nem sączymy, rozkładamy kwasem solnym,
jeszcze raz sączymy, przemywamy i roz¬
puszczamy w rozcieńczonym ługu sodo¬
wym. Przez alkaliczny rozczyn prze¬
puszczamy powietrze, a niewielki osad od¬
sączamy.

Do alkalicznego przesączonego płynu
dodajemy słabego rozczynu.kwasu siarczą-
nego albo solnego, dzięki czemu wypada
ładna żółto-pomarańczowa alizaryna.
Przykład II. Przez 50 godzin nagrze¬

wamy do 200° mieszaninę 40 części nitro-
antronu, 134 części kaustycznej sody, 16,5
części saletry chilijskiej, 32 części wapna,

64 części kwaśnego siarczynu sodowego,
zobojętnionego 28 częściami ługu potaso¬
wego 35° Be i 581 częściami wody. Dalej
postępujemy, jak w przykładzie 1.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania alizaryny, zna¬
mienny tern, że nagrzewamy produkty ni¬
trowania antracenu z alkaljami do tempe¬
ratury wyżej 100° C, z dodatkiem lub bez
środków utleniających w obecności siar¬
czynów albo wapna lub też bez nich.
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